uerbioꝝ ultimo. Pulce filie regū congre-
gauerunt diuitias. tu sola supgressa es vni-
uersas. Quia licet status coniugalis et vi-
dualis. virtutes congregant quantū ad
premiū essentialē. tamen virginitas super-
greditur omēs quo ad premiū accidenta-
le. scz aureole. Unde dicit Thomas. Quā-
libet Abraham suo tempore equatur Johanni
in castitate. hoc solū est quo ad premiū es-
sentialē. non autē accidentale. quod est au-
reola. Et sic intelligit Augustinus in libro
de bono coniugali. q. castitas Johannis
non preferitur coniugio Abrahę. vt dicit Tho-
mas. scđa scđe. q. clj. ar. iij. **S** Et his
respondeo ad questionē qua querit. vtrū
continentia coniugalis possit esse par casti-
tati virginali. Et breuiter respondeo loquē-
do de premio essentiali q. sic. Immo dico
cū beato Thoma. Quia licet virginitas meli-
or sit q̄ continentia coniugalis. Potest ta-
men coniugatus melior esse q̄ virgo dupli-
ci ratione. Primo quidē ex parte ipsius ca-
stitatis. si scz ille qui est coniugatus hēat ani-
mum magis paratū ad virginitatem ser-
uandā si oportet q̄ ille qui non est virgo
Unde Augustinus instruit virginē in libro
de bono coniugali. vt dicat. Ego non sum
melior q̄ Abraham. s; melior est castitas vir-
ginalis q̄ castitas nuptiarū. Et rationem
post subdit. Quod enim nunc ago melius illi
egissent si tunc agendū esset. Secūdo quia
forte ille qui non est virgo habet aliquā ex-
cellentiorē virtutē. Unde Augustinus di-
cit in libro de virginitate. Unde scit virgo
se prelatā coniugate. Certe nō scit. quia vir-
go quāuis sollicita sit que sūt domini. tamē
necesse est vt timeat ne forte. ppter aliquam
sibi incognitā infirmitatē non sit matura
martyrio. illa vero mulier cui se prescribit.
iam posset bibere calicem dominice passio-
nis. **I**n quo autē precellit virginitas cō-
iugium. Dicendū est. q. in tribus s̄m Tho-
mam. Primo quia est bonū diuinū. qd est
potius bono humano. In signū huius christi-
stus elegit matrē virginem. vt dicit Hiero-
nymus. Et Apostolus consilium virginitatez
i. Corinth. vij. Secūdo quia bonū est ani-
mē. quod preferitur bono corporis. Tertio
quia est bonum vite contemplatiue. q̄ pre-
fertur vite actiue. Ex quo infert Thomas
Quia indubitanter virginitas p̄ferenda est
continentie coniugali. **S**ed hic est du-

bium an quelibet virgo habeat istā et ex-
cellentiam. scz premium aureole. Ad quod re-
spondeo q. non. Sed solum virgo deo de-
dicata. vt dicit Augustinus in libro de virgi-
nitate. Nec nos inquit de virginibus pre-
dicamus q. virgines sunt. sed q. deo dedi-
cate pia continentia virgines sunt. Ex quo
infert Thomas scđa scđe. q. clj. Quod pro-
positum seruandi integritatē illud facit vir-
ginem formaliter. cū sit eius formale. In-
tegritas autē corporis est materiale. quāz
nos habemus a natura. Ex quo sequitur
q. solū ille virgines habebunt aureolā vir-
ginum que propositū habuerunt virgini-
tatem perpetue seruandi. Quis hoc pro-
positū interruptū fuerit. integritate tamē
carnis manente. Quomodo in fine vite
inueniatur ad premiū propositum redisse.
quia virginitas mentis quantū scilicet ad
solum propositū violatum reparari potest.
Non autē virginitas carnis s̄m Thomam
in cōpendio libro. vij. ca. penult. **S**ed de-
ceres quid de illis que decesserunt sic. cuius
proposito nubendi. Respondeo s̄m Tho-
mam. vbi supra. in cōpendio. Quod nō est du-
bium quin habitare sunt speciale gaudium
de corporis incorruptione sed non essentia-
le gaudium. Sicut etiā innocentes deo
gaudent q. innocentes a peccato fuerunt.
Quis oportunitatez peccandi non habue-
runt. Et his patet q. multū valet votū in
genere castitatis. Nā vt hic videmus vir-
gines non habent nec habebunt aureolāz
nisi ex firmo proposito seruandi castitatē per-
petuam. quod est formale ei. Unde potest
responderi ad questionē. an melius sit ex
voto vel voluntate seruare castitatez. Re-
spondeo q. meli⁹ est ex voto triplici de cau-
sa. s̄m Thomā scđa scđe. q. viij. ar. vij. Pri-
mo qz est actus latrice. quia est quedā p̄mis-
sio deo facta in obsequiū et in cultū suū.
Secūdo qz qui vouet magis se deo subijcit.
non solū quantū ad actū sed etiā quantū
ad potestātē vt non possit de cetero aliud
facere. Sicut dans arborem cum pomis
plus faceret q̄ dando pomū sine arbore.
vt dicit Anselmus de similitudinib. Tertio
quia p. voti firmatur in bonū. Facere autē
aliquid ex deuotione firmata in bonū pri-
net ad p̄fectionē virtutis. ij. Et ibi. sicut
etiā peccare mēte obstinata aggrauat peccatum.

De sancta Agatha uel dorothea

Dixi secundo q^d describit sanctarum virginum meritum. q^d est ex parte ipsarum ornat^{us} speciositas. cui dicitur. *Que parate erant.* Circa q^d restant duo uidentur. Primo de ornatu virginum. Secundo de ornatu generalit^{er} omnium fidelium animarum. qualiter se preparare debent erga istum sponsum. Quantum autem ad primum dicendum est. q^d ornat^{us} iste quo merentur uirgines sancte in presenti consistit in triplici uirtute. Primo scilicet in mundicia castitatis. Secundo in pulchritudine humilitatis. Tertio in professione paupertatis. De mundicia castitatis dicitur *Ecclij. Qui timent dominum preparabunt corda sua. et in conspectu eius suscitabunt anias suas.* Ecce quomodo castitas includit in se timorem. qui preparat corda uirginum p^{er} custodiam castitatis. que debet esse in corde. Duo ergo hic dicitur de virginibus. Primo q^d debent esse timorate. Secundo q^d debent preparare corda et anias suscitare. ad significandum q^d timendum est uirginibus ne amittant uirginitatem quam reparare non possunt. *xxxij. q. v. Si paulus.* De hac enim dicitur q^d uirgo cecidit non adiciet ut resurgat. Unde dicit Hieronymus in epistola ad Eustochium. *Quia cum deus omnia possit. non potest uirginem suscitare post ruinam.* Ualere quidem liberare de pena. sed non ualet coronare corruptam. scilicet ut uirgines. Sed diceres. tamen deus ex oculato potest uisum reddere. ergo uirgini uirginitatem restitueret. Quidam dicunt q^d hoc intelligitur sic. q^d deus non potest facere quin factum sit factum. sed omne deperditum potest restituere. Sed tunc idem esset de ex oculato. Et ideo dicendum est q^d hoc non refertur ad carnis corrupte restitutionem. sed ad uirginalis palme retributionem. Et dicitur glossa. *Non potest. id est. non congruit eius potentie ut aureola coronet corruptas.* Hoc enim esset contra iustitiam. Et ideo illud non potest esse. Et *Thom. ii. q. clij. ar. iij.* ponit exemplum pulchrum de his dicens. *Sicut illi magnifico q^d percipit opes suas et diuitias. p^{er} penam non restituit diuitie.* Similiter ille q^d peccando uirginitatem amisit. p^{er} penitentiam non recuperat uirginitatis propositum. Unde ipse dicit q^d licet natura uirginitatis scilicet corporis integritas possit reparari miraculose in uirgine. Non tamen hoc potest reparari q^d expertus uoluptatem ueneram fuerit non expertus.

Secundo ornat^{us} uirginalis consistit in mansuetudine humilitatis uirgine. ut etiam parata sit ad tormenta ire. p^{er} eius seruatum onem. dicens illud *Ps. Ego sum in flagella paratus sum.* Unde dicit Augustinus in libro ad sacras uirgines. q^d uirgo dominica in paupertate spiritus christo accepta d^{icitur} q^d diu uixerit p^{er} manere. **De secundo ornatu.** scilicet generali omnium christifidelium animarum qualiter se preparare debent. est sciendum q^d oes fideles debent se preparare ut puella in ornatu uult^{us} et corporis. ut scilicet facies et corpus decent ornent. Secundo ut familia ad cibum corporalem lauans manus suas. Tertio ut milites ad pugnam instantem. De primo ornatu q^d d^{icitur} esse in uultu et vestitu d^{icitur} in *ps. Altit^{er} regia a dextris tuis in uultu deaurato. Vestit^{us} deaurat^{us} sunt opa clarissime caritatis q^d uirgines ornat^{as} aia q^d lib^{er} in uultu. Prio ubi est imago dei. et deinde in ceteris membris. q^d sunt membra. scilicet. *Hac uel^{et} non h^{ab}et h^{ab}et est extra nuptias. Dar. xij.* De secundo ornatu. Familia ad cibum accedendo se lauat. ita anima accedens ad nuptias et ad refectorem eternam lauat manus. id est. opera. pedes id est. affectus. *U^{bi} In Lauam^{us} mundi estore. Q^{ui} alibi exp^{er}dit p^{ro}pheta di. Laua a malicia cor^{is} tui. U^{bi} ps. q^{ui}ris. Quis ascendet ad nuptias celestes Et rident Innocentius manibus. i. opibus. Eccelotio manuum *Rob. xij. Qui lot^{us} est non indiget nisi ut pedes lauet. Sed proch dolor d^{icitur} mult^{us} d^{icitur} hodie. Dan^{us} u^{er}e plene sunt sanguine. Tertio ante fideles debent se preparare ut milites ad pugnam instantem. Tota enim uita hominis est ut militet super terram. In qua quidem pugna habemus multos aduersarios et fortissimos. Deutero. xx. Unicuique granis aduersitas et pugna. nunc occulta. q^d insidiat ut leo in spelunca sua inimicus. nunc manifesta. quia manifesta sunt opera carnis que sunt fornicatio. immundicia. auaricia. et insuper quia quotidiana est pugna et rara victoria. dicit Augustinus. de singularitate clericorum. et in libro de agone christiano.***